COMUNE DI PISOGNE

W
‘f 'Y PROVINCIA DI BRESCIA
“4‘ ‘y(
L0 («,‘If AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 190 DEL 23-09-2024
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI SEGRETERIA PER DEPOSITO DELLA
S.C.ILA. DEI V.V.F. RELATIVA AL PROGETTO DI "AMPLIAMENTO SCUOLA
PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE DELLA MENSA", CUP:
D58H22001400007, PNRR M4C1I1.2.

C.lLG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA

FUTU RA SERLITALIA DI DOMANI

F '\anz al:u Y A
s [ - A llaliadomani
all 2 suropea
G alianE L ’ +/ it l

INTERVENTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION UE
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense

Premesso che:

e con Decreto n. 343 del 02/12/2021 il Ministero dell'lstruzione ha approvato il bando
‘FUTURA - scuola per I'ltalia di domani” per 'assegnazione di contributi ripartiti su base
regionale a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative;

e con DGR n. 5685 del 15/12/2021 la Regione Lombardia ha approvato il bando “Spazio
alla Scuola” e la manifestazione di interesse per la programmazione regionale degli
interventi di edilizia scolastica in attuazione del PNNR Missione 4 — Istruzione e ricerca
— Componente 1 — potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
universita — investimento 1.2: “piano di estensione del tempo pieno e mense”
(M4C111.2);

e I’Amministrazione Comunale €& risultata assegnataria del contributo di € 446.520,00
concesso con il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unita di missione per
il PNRR del 29 dicembre 2022, n. 111;

e la convenzione € stata sottoscritta come da comunicazione pervenuta al prot. 2926 del
21/02/2023;

e con Determinazione dell’Area Tecnica n. 155 del 28/07/2023 si € provveduto ad affidare
definitivamente i lavori in oggetto alla societa “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede
legale in via Pezza n.5 a Osio Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 per un importo




pari ad € 504.000,00 al netto dell'lVA di legge (di cui € 164.399,68 quali costi della
manodopera, € 13.397,67 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a €
15.311,62 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale
pari a € 519.311,62 oltre IVA di legge;

e in data 30/08/2023 si & provveduto a dare inizio ai lavori in oggetto (verbale di inizio
lavori al prot. n. 13509 del 30/08/2023);

e con Determinazione dellArea Tecnica n. 214 del 11/10/2023 si & provveduto a
concedere alla societa “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Pezza n.5 a
Osio Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 la liquidazione dell’anticipazione
contrattuale relativa ai lavori in oggetto per I'importo di € 114.248,55 IVA compresa;

e con Determinazione dell’Area Tecnica n. 303-632 RG del 27-12-2023 si € provveduto
ad approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 per I'importo di € 124.800,00 IVA
esclusa (€ 137.280,00 IVA 10% compresa);

e con Determinazione dell’Area Tecnica n. 76 del 11/04/2024 si & provveduto a modificare
il contratto sottoscritto in data 19/09/2023 (rep. 145 delle scritture private) con I'Ing.
Spatti Marco, per I'importo di € 10.023,52 (iva e contributi previdenziali inclusi), inerente
la variante in corso d’opera;

e con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17/04/2024 si & provveduto ad
approvare la variante n. 1 presentata ai protocolli n. 6148, 6149, 6150, 6151, 6187 del
15/04/2024 che comporta un’economia sui lavori di € 232,95 IVA esclusa
(complessivamente € 256,25 IVA compresa) e che prevede, per le lavorazioni variate,
la proroga di giorni 45 (quarantacinque) per il completamento dell’'opera;

e con Determinazione dell’Area Tecnica n. 81-170 RG del 19/04/2024 si & provveduto ad
approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 per i lavori eseguiti “a tutto il 09/04/2024”
per I'importo complessivo di € 310.470,31 (IVA esclusa);

e con Determinazione dell’Area Tecnica n. 157-333 RG del 29/07/2024 si e provveduto ad
approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 per i lavori “a tutto il 28/05/2024”,
dell'importo complessivo di € 464.552,42 (IVA esclusa);

e i lavori sono terminati in data 03/06/2024 (comunicazione al prot. prot. 9081 del
03/06/2024) assegnando il termine di 30 giorni all'impresa per completare alcune opere
di dettaglio;

Dato atto che risulta necessario provvedere allimpegno di spesa e alla relativa liquidazione
dell'importo di € 540,00 (IVA esente) in favore del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco quali
diritti di segreteria per il deposito della SCIA di inizio attivita relativa al progetto di
“‘“Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione della mensa” — C.U.P.:
D58H22001400007” tramite il pagamento del pagoPA allegato alla presente determinazione
con causale “S1CI5A V1V/F P2RA0OTI1CA1 10422”;

Dato atto che per il presente impegno di spesa non & necessario I'acquisizione del C.I.G.;

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022,
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa,;

Dato atto che la presente determinazione €& soggetta a pubblicazione all’albo pretorio
comunale per quindici giorni successivi e diverra esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1) diimpegnare la somma di € 540,00 quali diritti di segreteria per il Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco al fine del deposito della S.C.I.A. V.V.F. a valere sullimpegno 806/2023 del
31/12/2023 del capitolo 3446 missione 04, programma 02, codice 04.02-2.02.01.09.003 -
bilancio 2024-2026 anno 2024, finanziato con “contributo PNRR”;



2) di provvedere alla liquidazione dellimporto di € 540,00 come in precedenza indicato,
tramite il pagoPA, che viene allegato alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, con causale: “S1CI5A V1V/F P2RAOTI1CA1 10422”;

3) ditrasmettere la presente determinazione:
e al responsabile dei servizi finanziari per I'apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
e all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Angelo Giuseppe Venturini
Atto firmato digitalmente



